教育部关于做好2012年招收研究生工作的通知 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/649/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c73_649481.htm 教学〔2011〕10号教育

部关于做好2012年招收攻读硕士学位研究生工作的通知各省

、自治区、直辖市教育厅（教委）、高等学校招生委员会，

有关省（市）科委（科技干部局），有关部门（单位）教育

司（局），解放军总政治部干部部，各研究生招生单位

：2012年研究生招生工作要全面贯彻落实教育规划纲要和胡

锦涛总书记在庆祝#000000>清华大学建校100周年大会上的讲

话精神，以提高质量为核心，以促进公平为重点，以改革创

新为动力，深入推进研究生招生制度改革，继续推动研究生

教育结构调整和优化，进一步强化考试安全责任，全面规范

录取管理，推动研究生教育科学发展。现将有关事项通知如

下：一、深入推进研究生招生制度改革，创新研究生招生体

制机制研究生招生制度改革要树立以提高质量为核心，走内

涵式发展道路的教育发展观，把促进人的全面发展和适应社

会需要作为衡量人才选拔培养水平的根本标准。按照“提高

质量、突出创新、优化结构、理顺体制”的总体目标，推进

研究生招生考试体制机制、方法手段和内容体系等方面的改

革。要加快评价方式改革，把对考生综合能力和素质的考查

作为改革的重点。各招生单位要进一步优化考试内容，提高

选拔的有效性，使优秀拔尖创新人才脱颖而出。要结合专业

学位研究生教育特点和各个专业学位专业特色，加强对专业

学位研究生招生考试方式方法和内容体系的研究，积极探索

和不断完善与生源特点和培养要求相适应的评价体系。2012

年管理类专业学位研究生招生实行综合能力考试的试点将扩

大至7个相关专业学位，同时部分高校将进行经济类专业学位

综合能力考试的改革试点。二、着力做好专业学位研究生招

生工作，进一步优化研究生教育结构大力发展专业学位研究

生教育是提升研究生适应经济社会发展能力和就业能力的重

要举措。各招生单位要按照“以增量促存量”的原则，做好

学术型和专业学位研究生招生计划安排的结构调整。2012年

硕士生招生计划的增量主要用于专业学位，存量部分要将学

术型的计划按不少于5%的比例调减，用于增加专业学位计划

。要统筹合理安排各个专业学位研究生招生计划，防止出现

个别专业计划过于集中的现象，过去几年个别学校安排MBA

等专业学位招生计划过多的要进行调减。各招生单位要在专

业学位教指委的指导下，通过多种形式，加大对专业学位研

究生教育性质、特点、培养目标、培养方式等方面的宣传力

度，加强对专业学位研究生招生考试方式、在校管理与待遇

、奖助制度以及未来职业发展方面等考生最关心的问题的宣

传，帮助考生充分了解专业学位，吸引优秀生源报考。三、

强化考试安全责任，防范打击高科技舞弊行为考试安全是研

究生招生工作的第一要务，防范和打击高科技舞弊是研究生

招生战线的重大责任。各级考试管理部门和招生单位要深入

分析研究高科技团伙舞弊的技术特征、组织方式和活动规律

，按照“人防技防结合，防范打击并重，教育法制齐抓，联

席会议部门共管”的思路，有针对性地构筑防范和打击高科

技团伙舞弊的体系。要积极推进标准化考场建设，多渠道筹

集建设资金，配足配齐能够有效防范高科技舞弊的设备。各

省级教育考试招生管理机构要积极做好相关考务改革带来的

工作调整、人员培训和应急预案等工作。加强对考务人员的

管理和监督，着力提高他们的责任意识、反作弊的识别能力

。结合本地区实际，研究制定考务工作人员行为规范和责任

追究办法。加强对考生的诚信教育，营造诚信考试的舆论环

境。要加强考试法规建设，加大对作弊考生处罚力度。四、

改进录取办法，促进生源合理流动为了进一步加强宏观管理

，扩大复试比例，促进生源合理流动，发挥招生单位在人才

选拔中的主导作用，2012年起对全国统考考生进入复试的初

试成绩基本要求的划线区域进行调整。除原三区（西部）不

变外，原一、二区（东、中部）的21个省份合并做统一要求

。各招生单位可以在国家确定的考生复试基本要求的基础上

自主确定本单位的招生录取标准，并向社会公布。五、加强

招生考试行风建设，进一步规范招生行为作风建设是研究生

招生工作的重要保障。各招生单位和考试管理机构要按照教

育部党组关于加强“三风”建设的要求，抓好研究生招生系

统的行风建设。要改进管理方式，建立健全招生工作责任制

和责任追究制度，对招生考试工作中的失职、渎职、徇私舞

弊行为要进行严肃的责任追究，要有效预防和严厉惩处命题

、监考、阅卷、复试和录取等环节中的违规行为和不作为行

为，严肃查处和中介机构勾结参与招生、牟取利益的工作人

员，纯洁招生队伍，净化招生考试环境，杜绝不良之风对招

生工作的干扰，切实维护广大考生的切身利益，确保招生工

作公平公正。 研招动态：#0000ff>2012内地省市研究生招生单

位列表 ☆ #0000ff>研招管理规定 ☆ #0000ff>研招计划 报考指

南：#0000ff>2012考研报考指南 ☆ #0000ff>热点问题答疑 ☆

#0000ff>专业介绍及就业 ☆ #0000ff>网报系统常见问题 招生简

章：#0000ff>2012考研推免生招生 ☆ #0000ff>招生简章 ☆

#0000ff>全国硕士研究生简章 ☆ #0000ff>怎么看招生简章 考研

备考：#0000ff>2012年考研备考专题 ☆ #0000ff>考研大纲预测

☆ #0000ff>考研政治怎么复习？ 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com